
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind unele măsuri pentru administrarea stadioanelor aflate În proprietatea publică a
 

municipiului Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului consilier Eugen Cristian Ţurcanu privind unele măsuri pentru 
administrarea stadioanelor aflate în proprietatea publică a municipiului Botoşani, precum şi 

propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate comun al Direcţiei Servicii Publice, Sport şi Agrement şi al 
Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local 

în baza dispoziţiilor art. 36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.a) pct. 5,6 şi 19 din Legea nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 
local, aprobată, modificată şi completată prin Legea nr.3/2003, Hotărârii Guvernului nr. 955/2004 
pentru aprobarea reglementărilor de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002, a art. 14 şi art. 16 
din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi a art. 2 alin. (2), art. 3 alin (l), art. 12 alin. (2) şi art. 81 alin. (2) din Legea 
educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art, 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art. 1 Se aprobă tarifele de închiriere pentru activităţile sportive desfăşurate în cadrul stadionului 
Municipal, aflat în proprietatea municipiului Botoşani, după cum urmează: 

a) 400 Iei/oră pentru folosinţa terenului gazonat la activităţi sportive în scop de antrenament; 
b) 1000 Iei/oră pentru închirierea în întregime a spaţiilor stadionului Municipal destinate activităţilor 

sportive (meciuri) ocazionate de participarea la competiţiile naţionale, internaţionale sau amicale, 
deschise publicului spectator. 

Tariful se va înmulţi cu numărul de ore necesar competiţiei. 

Tariful se percepe chiar dacă publicul nu are acces pe stadion ca urmare a unor sancţiuni 

aplicate organizatorului. 

Art, 2 Se stabileşte numărul de ore necesar de închiriat pentru un meci competiţional sau amical de 
fotbal ca fiind de 3 (trei) ore, care se tarifează după cum urmează: 

a) prima oră se tarifează la valoarea unei ore de antrenament, respectiv 400 lei. 
b) următoarele două ore se tarifează la valoarea prevăzută pentru competiţii, respectiv 2000 lei. 

Tariful total perceput pentru un meci competiţional sau amical de fotbal este format din suma 
tarifelor prevăzute la IiI. a) şi b), respectiv 2400 lei. 

Art. 3 Tarifele sunt destinate cluburilor şi asociaţiilor sportive de drept public şi/sau privat, constituite 
în conditiile legii ( cei înscrişi în C.I.S.). 

Închirierea se face prin atribuire directă în funcţie de cereri şi de disponibilităţi. 



Art. 4 Se aprobă tarifele de închiriere pentru activităţile sportive desfăşurate pe stadioanele 
"Mecanex" şi"Victoria", aflate în proprietatea municipiului Botoşani, după cum urmează: 

a) 120 Iei/oră pentru cluburile şi asociaţiile sportive care nu au certificat de identitate sportivă 

ori în cazul în care închirierea se solicită de alte persoane fizice sau juridice; 
b) 60 lei/oră pentru cluburile şi asociaţiile sportive care au certificat de identitate sportivă. 

Art. 5 Tarifele stabilite pentru serviciile oferite de Direcţia Servicii Publce Sport şi Agrement, 
conform prezentei hotărâri, conţin TVA. 

Art. 6 Se aprobă cota parte de 50% din veniturile încasate prin aplicarea tarifelor aprobate 
conform prezentei hotărâri să constituie venituri proprii ale Direcţiei Servicii Publice Sport şi 

Agrement. 

Art. 7 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Direcţia 

Servicii Publice, Sport şi Agrement vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Brumă Mihai Cristinel Secretar, Ioan Apostn 

Botoşani, 24 septembrie 2015 
Nr.259 


